
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 1 

COMITATO DEI SINDACI 

 

 

Deliberazione N° 28                                                                                                                      del 21.12.2018 

 

 

Oggetto: Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla 
povertà – Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà: 

approvazione presentazione.  
________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di Dicembre, presso il Comune di Macerata, in seguito a convocazione, 

si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Carancini Romano Macerata Sindaco – Presidente Comitato dei Sindaci 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Monti Luigi Pollenza Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 5 

Assenti N° 4: Comuni di Appignano, Corridonia, Mogliano e Treia 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Marika Marcolini, Assessore Servizi Sociali Comune di Macerata. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il D.Lgs n. 147 del 15.09.2017 recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alla povertà”; 

 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze del 18 maggio 2018 con cui si approva il primo “Piano per gli interventi e i servizi sociali di 

contrasto alla povertà 2018-20”; 

 

Considerato che lo stesso pone in capo agli Ambiti, attraverso il Comune capofila, la presentazione di un 

“Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà – 

Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà”; 

 

Preso atto dei contenuti previsti dal “Piano Regionale povertà”, adottato dalla Regione Marche il 16.10.2018; 

 

Visto il documento istruttorio allegato e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio nell’ambito delle 

risorse finanziarie disponibili; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato documento istruttorio dando incarico all’Ufficio di Ambito di trasferire i contenuti 

nel formulario regionale. 

 

2. Dare incarico al Comune di Macerata, in qualità di capofila di Ambito, di trasmettere documentazione 

richiesta, nei tempi e modi previsti dalla Regione medesima. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 2 

3. Dare incarico all’Ufficio di Ambito di provvedere alla gestione delle attività previste dal progetto in 

oggetto. 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Romano Carancini) 
Firme all’originale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-mail: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà. 

Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà. 
 
Preso atto che il D.Lgs n. 147 del 15 settembre 2017 recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà” istituisce, quale misura nazionale unica di contrasto alla povertà, il “Reddito di 
Inclusione” che consiste in un sostegno economico a favore di famiglie con: 

- ISEE inferiore ad € 6.000,00,  
- ISRE inferiore ad € 3.000,00, 
- Patrimonio immobiliare (diverso dalla casa di prima abitazione) non superiore ad € 20.000,00, 
- Patrimonio mobiliare non superiore ad € 10.000,00 (ridotto ad € 8.000,00 per 2 persone e ad € 6.000,00 

per 1 persona. 
Ai fini dell’ottenimento del contributo occorre “la presa in carico” da parte dei servizi e l’adozione di 
comportamenti “virtuosi”, quali la ricerca attiva del lavoro, la partecipazione a progetti di inclusione lavorativa, la 
frequenza scolastica dei figli, l’adesione a specifici percorsi individuati dai servizi specialistici dell’ASUR, ecc. 
 
Il Decreto pone in capo agli Ambiti, tra le varie attività, anche l’adozione di uno specifico atto di programmazione 
coerente con il Piano regionale per la lotta alla povertà e rispondente alle priorità individuate dal Piano per gli 
interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020 redatto dal Ministero. 
Nel “Piano povertà” elaborato dall’Ambito, in particolare, dovranno essere stabilite le modalità di impiego del 
“Fondo povertà” che il Ministero ha trasferito agli Ambiti per concorrere alle spese che i territori sostengono per 
garantire i livelli essenziali di assistenza definiti dall’art. 7 comma 1 del medesimo Decreto. 
 
PRIORITA’ DI SPESA STABILITE DAL PIANO NAZIONALE 

1. Garantire in ciascun Ambito Territoriale Sociale almeno un Assistente Sociale ogni 5.000 abitanti; 
2. Garantire a ciascun nucleo beneficiario del ReI almeno uno degli interventi e servizi previsti all’art. 7 

comma 1 del D.Lgs 147/17. In particolare dovranno essere garantiti gli interventi di sostegno alla 
genitorialità ogni qual volta si presenti una situazione di bisogno complesso e nel nucleo sia presente un 
bambino/a nei primi mille giorni di vita;  

3. Garantire in ciascun Ambito Territoriale Sociale almeno un punto di accesso ogni 40.000 abitanti. 
 
STATO DELL’ARTE NEL TERRITORIO ATS 15 
Priorità 1: al fine di rispettare la proporzione richiesta dal Ministero, è necessario che siano garantite, nel 

territorio ATS 15, n. 19 unità equivalenti di Assistenti Sociali. È necessario che nel calcolo di tale 
proporzione, siano considerati tutti gli Assistenti Sociali impiegati nel territorio dai Comuni singoli o 
associati, anche assegnati a mansioni differenti dalla presa in carico della povertà. Pertanto, ad oggi, il 
territorio dell’ATS 15, riesce a garantire un Assistente Sociale ogni 4.900 abitanti circa, adempiendo, 
quindi, alla prima priorità. 

Priorità 2: la maggior parte degli interventi e servizi sociali che è necessario garantire ai nuclei familiari beneficiari 
il ReI, sono già garantiti dal territorio prioritariamente attraverso l’utilizzo di fondi PON, POR, FSE, 
fondi per la gestione associata. Risulta necessario, però, garantire un servizio di sostegno alle funzioni 
genitoriali. 

Priorità 3: avendo individuato ciascun UPS quale punto di accesso al REI, l’ATS 15 adempie alla terza priorità. 
 
L’assegnazione del fondo povertà agli Ambiti ha tenuto conto del numero dei beneficiari Sia/Sia Sisma/ReI, per cui 
l’ATS 15, con n. 593 beneficiari complessivi, risulta essere l’Ambito con il maggior numero di cittadini beneficiari di 
tali interventi in tutta la Regione Marche. Inoltre, considerato che in base agli ultimi dati disponibili (risalenti al 
4.12.2018) risultano, nel territorio dell’ATS 15 n. 1.075 richieste ReI e n. 200 nuclei beneficiari ReI, sentito l’Ufficio 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-mail: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

di Piano si ravvisa la necessità di potenziare il personale impiegato nei punti di accesso al ReI e il personale 
impiegato per la presa in carico. Alla luce di quanto illustrato si propone l’adozione del seguente piano finanziario: 
 

SCHEDA SINTETICA – PIANO POVERTÀ 
PERIODO DI RIFERIMENTO: 01.01-31.12.2019 

 

Interventi 

A.1.a: Sostegno alle funzioni di segretariato Sociale – inclusi i servizi di informazione e di accesso al ReI 

A.1.b: Rafforzamento del Servizio Sociale professionale anche al fine di supportare la creazione dell’équipe 
multidisciplinare per la presa in carico 

A.1.c.2: Interventi sociali: assistenza educativa domiciliare, assistenza educativa territoriale per la 
costruzione dei requisiti per occupabilità e supporto all’inclusione sociale di giovani ed adulti 

A.1.c.3: Interventi sociali: servizi di mediazione familiare e sostegno alla genitorialità 

 
Organizzazione proposta nei Comuni dell’ATS 15: 

Ore settimanali A.S. 

Comuni  tot. pop. A.1.a A.1.b Tot. 

Appignano 4.195,00 3 3 6 

Corridonia 15.362,00 11 12 23 

Macerata 41.776,00 31 31 62 

Mogliano 4.576,00 3 4 7 

Montecassiano 7.080,00 5 5 10 

Petriolo 1.957,00 3 3 6 

Pollenza 6.549,00 5 5 10 

Treia 9.309,00 7 7 14 

Urbisaglia 2.577,00 3 3 6 

tot. 93.381 71 73 144 

 
A.1.a A.1.b 

Ufficio ATS: 36 (amministrativo) 36 (A.S.) 

 
COSTI (A CARICO DEL PIANO POVERTÀ): 

 tot. costo 

A.1.a +  A.1.b: A.S. e amministrativo 268.894,08 

A.1.c.2: educatori 136.244,16 

A.1.c.3: sostegno alla genitorialità 40.753,22 

TOTALE 445.891,46 

 

Budget disponibile € 445.891,46 

 
L’Ufficio di Ambito 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
0
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


